Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0708327

Formulario para Solicitagdo de Autorizacdo de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
Cecom - Assessoria de Imprensa

Objeto:
Contratagao do curso de Media Training presencial, incluindo também simulagées remotas individuais, para
Procuradores e Promotores de Justica do Ministério Publico da Bahia.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Treinar os membros desta instituicdo, no que tange ao relacionamento com a imprensa.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
DMT Consulting - Diego Marcelo F. Travez

1 - Endereco:
Rua Desembargador Jorge Fontana, n°80, SI: 511 e 512, Belvedere, Belo Horizonte/MG - Cep: 30.320-670

1 - CPFICNPJ:
16.586.641/0001-00

1 - Valor (R$):
40.000,00

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
George Souza Brito

Matricula:
353.613

Suplente

Nome completo (suplente):
Thais Dourado Porto

Matricula (suplente):
352.120

Responsavel pelo preenchimento:
Iracildes Andrade da Silva

Fundamentacgéo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



JEiI Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 03/07/2023, as 11:33,

e O @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrbnica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0708327 e o codigo CRC 6619E915.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 10 / CECOM - APOIO TEC E ADM - COORDENADORIA DE COMUNICACAO SOCIAL

Em 29 de junho de 2023.
De: Cecom - Gabinete do Procurador Geral de Justica
Para: Superintendéncia de Gestao Administrativa

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Curso de Media Training

Senhor Superintendente,

O curso de media training ¢ um treinamento fundamental para o desempenho de fontes oficiais do Ministério Piblico do Estado Bahia na prestacdo de informagdes
e divulgagdo de mensagens e narrativas institucionais na esfera publica midiatica, por meio de entrevistas aos veiculos jornalisticos. Trata-se de uma capacitagao
que fornece e transmite elementos de orientagdo comportamental, técnica e estratégica para desenvolvimento de um melhor desempenho comunicativo na
interlocug@o com jornalistas, abordando-se questdes de gestdo de crise, oratoria, desenvoltura e postura profissional. A modalidade ¢ amplamente reconhecida,
difundida e adotada por diversas institui¢des, privadas e ptblicas, por todo o mundo e no Brasil.

Temos para 2023 uma proposta orcamentaria, que segue em anexo, incluindo informagdes quanto a carga horaria, turmas e formato da capacitago, para apreciagao.
Destaco que a Assessoria de Imprensa dispde de dotagdo orgamentaria, prevista no planejamento estratégico do setor para este ano, no valor de R$ 50 mil, destinado
especificamente para a realizagdo do curso. O montante ¢ suficiente para contratar o treinamento, ordenado em 2 turmas com 15 participantes.

Na Institui¢@o, recentemente, o treinamento foi realizado de forma presencial em 2018 e 2019 e, parcialmente, de forma virtual, em 2020 e 2022. Salientamos, que
no ano de 2021 a realiza¢@o do curso foi suspensa em razao de contengdo de despesas decorrente do contexto da pandemia da Covid-19. O retorno dos membros
participantes foi bastante positivo ano passado, devido a importancia e necessidade desse tema “Media Training” nas suas demandas profissionais.

Vale ressaltar a natureza especifica da prestagdo do servico e a necessidade da contratagdo do profissional que possua profundo conhecimento nesse treinamento, no
caso a jornalista Giuliana Morrone, por meio da empresa DMT Consulting, CNPJ - 16.586.641/0001-00, que cumpre os requisitos do artigo 60, § 2°, Il da Lei n°®
9.433/2005, uma vez que possui notdria especializagdo conforme consta em certificados anexos, além de know-how comprovado e contratos firmados com diversos
orgaos publicos.

O investimento total para realizagdo do curso ¢ de R$ 40.000,00 (quarenta mil) e sera custeado pela agao orgamentaria 5248, da unidade de Assessoria de Imprensa.

Enviamos, em anexo, a proposta comercial, o termo de referéncia, certiddes, curriculo da instrutora, atestado de capacidade técnica e notas fiscais emitidas para
outros 0rgaos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por George Souza Brito em 29/06/2023, as 15:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0708331 e o cdigo CRC CB9CD3C7.
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1. OBJETO

1.1
DEFINICAO DO
OBJETO

Especificacao do Objeto

Contratacdo do curso de Media Training presencial, incluindo também
simulagdes remotas individuais, para Procuradores e Promotores de Justica
do Ministério Publico do Estado da Bahia.

=
A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

) | escopo)
1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO | ( )
() C) OUTROS:
1.3
JUSTIFICATIV | O curso de Media Training € um treinamento especifico para aprendizagem
A: de técnicas e estratégias de divulgacdo da atuacdo de uma instituigdo,
organizagao ou entidade por meio da concessao de entrevistas e/o
NECESSIDADE | fornecimento de informacdes a um profissional de imprensa, incluindo
DA também a utilizagdo das redes sociais online como meio de divulgacdo, com
CONTRATACAO | o objetivo de construir uma narrativa e discurso positivo na esfera publica

mididtica. Por isso, o curso abrange nocbGes fundamentais da ldgica,
deontologia e pratica jornalistica, de modo que o porta-voz institucional
entenda o universo da imprensa e adote condutas e praticas que ajudardo no
relacionamento com jornalistas e contribuirdo para um melhor
direcionamento discursivo.

Como orgao publico de relevante prestacdo de servico a sociedade, o
Ministério Publico do Estado da Bahia necessita ter em seus quadros
integrantes que dominem as nogbdes fundamentais supracitadas e sejam
treinados para prestar a empresa, como representantes da instituicdo, as
informagdes que chegardao a populagdo por meio dos veiculos jornalisticos.
Nao se trata apenas de uma menor ou maior desenvoltura para falar, mas
todo um arcabouco técnico que passa pela escolha das palavras, ordem das
frases, tempo de fala conforme cada tipo de veiculo, selecdo das informacgdes
e profundidade de conteudo de cada uma delas, vestuario, gesticulacao,
entre outras peculiaridades.

No curso contrato, os participantes do treinamento fardo simulagbes de
entrevistas e serao capacitados sobre temas como: Como emplacar
entrevistas; a quem vender pautas, como vender, quais os dias adequados
para determinados assuntos; Como se comportar em caso de crise, como
responder, de que forma responder; Como falar para a TV, como se vestir,
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que discurso

usar, como

evitar que declaragboes sejam distorcidas; Performance comunicativa do Porta
Voz, consciéncia corporal, expressao facial, postura, credibilidade e confianca
x linguagem ndo verbal (analise de casos) e simulagbes de entrevistas
abordando temas conflitantes e instigantes.

1.4
JUSTIFICATIV
A:

DA
INVIABILIDAD
E DE
COMPETICAO

Considerando que se trata de um evento especifico, com conteludo
programatico peculiar e profissional especializado em Media Training,
executado por instrutora nacionalmente reconhecida e de notdria e publica
qualificacao, a jornalista Giuliana Morrone, entende-se pela inviabilidade de
competicdo, a ensejar a contratacao direta, mediante inexigibilidade de
licitagdao, com base no art. 60, inciso II, da Lei Estadual n® 9.433/2005, sem
prejuizo do entendimento da Assessoria Técnico-Juridica.

Com efeito, o art. 23 da legislagado estadual de licitagdbes e contratos
administrativos define, dentre os servigos técnicos profissionais, o
treinamento e aperfeicoamento de pessoal (art. 23, inciso VI).

A singularidade do servico consiste no fato de se tratar de um curso
especifico em que a consultora selecionada possui notdéria especializagao,
além de know-how comprovado.

( ) SIM (X) NAO

1.5
INDICACAO DE
MODELO E/OU

MARCA
OBRIGATORIO

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

S

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE
SE ENQUADRA
A HIPOTESE

A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
aquisicao de materiais, equipamentos, ou géneros que sé possam

() ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
(X) |B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a

contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializacdao, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade
e divulgacgao;
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C)
Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario
(X) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 03 dias (X) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada

preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 100 dias ( ) Uteis (X) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o

caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE
EXECUCAO

(X | A) NAO

)
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Neste

caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovacao - de fato superveniente, aceito
pela Instituicao.

> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Parte presencial na sede do MPBA no CAB e a parte remota individualizada

por meio da plataforma teams.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucao deve ser agendada
() A) NAO ( x ) B) SIM
» Unidade responsavel: Assessoria de Impresa - Cecom
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO » Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0499 e
CONTRATUAL george.brito@mpba.mp.br
» Dias para realizacao da entrega dos servicos: 21 e 22/09/2023
» Horarios para execugao: 9h as 12h e 14h as 19h.
» Condicoes especiais adicionais:
(x =
3.3 GARANTIA | ) A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
DO OBJETO ( "
) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA:
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURAGAO:
( ) A) 01 ANO
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( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA:
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( )B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA:
( )A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA:
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser
atendidos no prazo maximo de ( ) horas,
contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacao e/ou substituicao de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 04 dias (x) Uteis
3.4 () Corridos
CONDIcﬁ!ES E | 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 08 dias (x) Uteis
RESPONSAVEI | ( ) Corridos
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UNIDADE
RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Assessoria de Imprensa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() _ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

S PELO
RECEBIMENTO

3.5

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregcos, bem com as
quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em
fatura (ou documento afim) apresentada por transportadora a servigo do
fornecedor nd3o sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificagbes estabelecidas neste Contrato e no
processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.0 8.078/90 - Cddigo de Defesa do
Consumidor.

()" A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
( » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicbes para subcontratacao:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO
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) | PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGCAO E
RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
( PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
( » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO

() A) NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS: Em conjunto com a fatura deverdo ser
(X di - o ~ . i
) isponibilizados os certificados de conclusdo de todos os inscritos.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdao, pela
contratada, de nota fiscal e certiddes cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico
do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a
ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacdao da documentagao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliguotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador 0
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objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizaréd a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

(x A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 )
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE £ .
REAJUSTAMEN B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
INDT;I(():’A(C::?\:; DE > fndic~e oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA
iNDICE OPCAO (Marcar com X):
OFICIAL
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
( »> A eventual concessdao de reajustamento fica condicionada a
) apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apdés o

transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipdétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servicos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses
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contados da apresentacao da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X ):
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO

(x) Opgao 1: 05 meses , contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

N P~

( ) Opgao 2: dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAC6ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a).

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

) ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a)
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA

(x| o) NAO

( | B)sim

3.9 _
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas
especificagdes técnicas constantes no instrumento convocatério e seus
anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente
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podendo
eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegacdao de falhas,
defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que nao impegam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugao da contratacao, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicdes de habilitacao e
qualificacao exigidas no procedimento de contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacadoe com este
documento, contendo descricdo dos servigos, indicacao de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou
interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normais técnicas a
serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;




MINISTERI
DO ESTAD(

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE

N PUBLICO
DDABAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumentoe/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinagodes de desfazimento/refazimento
fornecimentose/ou servicos acessorios que nao estejam sendo ou nado
tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicdes do Edital (e anexos) constante no processo
gue o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizagdo, sem
onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdbes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacoes,
propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugdo contratual, e
atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

[
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

CONTRATADO):

os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

(x)

0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos
e condigOes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes

da contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicédveis somente
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imperfeigoes,

falhas ou

irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam adotadas
as medidas corretivas necessarias;

3.10.

5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de

capacidade teécnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigoes
previstas em edital e seus anexos.

]
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

(x)

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicveis somente
0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
) | CONTRATO)
3.11 () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
INDICACAO
SOBRE A C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
NECESSIDADE
DE GARANTIA > Percentual exigido:
CONTRATUAL, ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: %
COoM ( ( por cento)
PERCENTUAL )
» Prazo para apresentacgao: dias apos assinatura do

contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1 . INDICAGCAO DO ITEM QUE COMPOE O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DO ITEM

presencial, incluindo
também simulagoes
remotas individuais, para
Procuradores e Promotores
de Justica do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

Descricao Unidade de Quantida
- o - . ..~ _-._| Valor total
Item (Especificacoes Fornecimen de alor unitario .
.. . por item
tecnicas) to Estimada
1 Curso de Media Training Und. 02 R$ 20.000,00 | R$ 40.000,00

Valor total dos itens: R$ 40.000,00
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1. OBJETO
Especificagdo do Objeto
1.1 DEFINICAO DO Contratac3o do curso de Media Training presencial, incluindo também simulagdes remotas
OBJETO individuais, para Procuradores e Promotores de Justica do Ministério Publico do Estado da
Bahia.

(%) A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO ()

() C) OUTROS:

O curso de Media Training € um treinamento especifico para aprendizagem de técnicas e
estratégias de divulgagio da atuagio de uma instituigdo, organizagio ou entidade por meio da
concessdo de entrevistas e/ou fornecimento de informagdes a um profissional de imprensa,
incluindo também a utilizag3o das redes sociais online como meio de divulgac3o, com o objetivo
de construir uma narrativa e discurso positivo na esfera publica midiatica. Por isso, o curso
abrange nog¢8es fundamentais da logica, deontologia e pratica jornalistica, de modo que o porta-
voz institucional entenda o universo da imprensa e adote condutas e praticas que ajudar3o no
relacionamento com jornalistas e contribuirdo para um melhor direcionamento discursivo.

Como orgdo publico de relevante prestagio de servigo a sociedade, o Ministério Publico do
Estado da Bahia necessita ter em seus quadros integrantes que dominem as nog¢des fundamentais
supracitadas e sejam treinados para prestar a empresa, como representantes da instituicdo, as
informacgdes que chegardo a populacdo por meio dos veiculos jornalisticos. N3o se trata apenas
de uma menor ou maior desenvoltura para falar, mas todo um arcabougo técnico que passa pela
escolha das palavras, ordem das frases, tempo de fala conforme cada tipo de veiculo, selecdo das
informagdes e profundidade de conteido de cada uma delas, vestuario, gesticulagdo, entre
outras peculiaridades.

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

No curso contratado, os participantes do treinamento fardo simulagdes de entrevistas e serdo
capacitados sobre temas como: Como emplacar entrevistas; a quem vender pautas, como vender,
quais os dias adequados para determinados assuntos; Como se comportar em caso de crise, como
responder, de que forma responder; Como falar para a TV, como se vestir, que discurso usar,
como evitar que declaracdes sejam distorcidas; Performance comunicativa do Porta Voz,
consciéncia corporal, express3o facial, postura, credibilidade e confianga x linguagem n3o verbal
(analise de casos) e simulagBes de entrevistas abordando temas conflitantes e instigantes.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

Considerando que se trata de um evento especifico, com conteliido programatico peculiar e
profissional especializado em Media Training, executado por instrutora nacionalmente
reconhecida e de notodria e publica qualificagdo, a jornalista Giuliana Morrone, entende-se pela
inviabilidade de competigao, a ensejar a contratacao direta, mediante inexigibilidade de licitagao,
com base no art. 60, inciso Il, da Lei Estadual n2 9.433/2005, sem prejuizo do entendimento da

1.4 JUSTIFICATIVA: Assessoria Técnico-Juridica.

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Com efeito, o art. 23 da legislagdao estadual de licitacdes e contratos administrativos define,
dentre os servigos técnicos profissionais, o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (art. 23,
inciso VI).

A singularidade do servigo consiste no fato de se tratar de um curso especifico em que a
consultora selecionada possui notdria especializagdo, além de know-how comprovado.

()sm (X) NAO

1.5 INDICACAO DE | 1 5.1 |NDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
MODELO E/OU

MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisi¢cdo de materiais, equipa-

() mentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
2.1 INDICACAO DO tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
DISPOSITIVO LEGAL B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos
EM QUE SE (X) técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
ENQUADRA A empresas de notdria especializagio, vedada a inexigibilidade para servicos de publici-
HIPOTESE DE dade e divulgag3o;

CONTRATACAO

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigéo;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
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3.1 REGRAS DE ()ASIM
FORMALIZACAO
CONTRATUAL (X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por preco unitario
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO (X) Empreitada por preco global
CONTRATUAL
( ) Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
> 03dias  (X) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocac¢io pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 100dias () Uteis (X) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.
3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO
(X) | A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituico.
()
> Porate dias () Uteis ( ) Corridos
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO 3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
CONTRATUAL

Parte presencial na sede do MPBA no CAB e a parte remota individualizada por meio da
plataforma teams.
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

(x)

Execuc¢do deve ser agendada

() A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel: Assessoria de Impresa — Cecom

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0499 e ge-
orge.brito@mpba.mp.br

Dias para realizac3o da entrega dos servigos: 21 e 22/09/2023

Horarios para execuc¢do: 9h as 12h e 14h as 19h.

Condigdes especiais adicionais:

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA:
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO:
( )A) 01 ANO
( ) B)90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA:
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()A) HORAS ( ) Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA:
( )A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA:
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) Onssite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever&o ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacio e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 04 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 08 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Assessoria de Imprensa
3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO RECEBIMENTO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢Ses para subcontratacdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

3.6 CONDICOES DE C) PAGAMENTO PARCELADO:

PAGAMENTO . .
» Quantidade de parcelas:

() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execucgao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL
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() | b) outra:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO

() | A)NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS: Em conjunto com a fatura dever3o ser disponibilizados os
(X) | certificados de conclusao de todos os inscritos.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidSes cabiveis - documentac3o esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentagdo da documentac3o, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministeério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras obri-
gac8es de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢ao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE (x) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN-
DICACAO DE iNDICE

OFICIAL ()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

> indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPGAO
()

(x) Opgdo 1: 03 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
38 DEFINICAO DE » ESCOLHER UMA OPCAO
VIGENCIAS ( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a).

() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a)

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

(x) | A)NAO

B) SIM

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigagio, ainda que parcialmente,
sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricac3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, trans-
porte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde
que n3do impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restri¢des a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra-
tacdo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicacdo de quantidades, precgos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou inter-
rupcao dos servicos contratados;
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3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normais técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizacdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia
da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom anda-
mento da execugdo da contratacgdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢cdo da eventual mao
de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
(x) [erais definidos no subitem anterior.

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as infor-
macdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugiio do contrato, nos termos e condi¢Bes previstos
DO CONTRATANTE | neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢des fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execuc3o contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigSes da contratagao, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.11 INDICAGAO SO-
BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON-
TRATUAL, COM PER-
CENTUAL

()

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condig¢Bes previstas em edital e seus anexos.

- .
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

(x)

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DO ITEM QUE COMPOE O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DO ITE

Item D.e?cr|g~ao L. Unidade de Valor unitério Valor total do item
(Especificagbes técnicas) .
Fornecimento
1 Curso de Media Training Und. RS 40.000,00 RS 40.000,00

presencial, incluindo também
simulag8es remotas individuais,
para Procuradores e Promotores
de Justica do Ministério Publico
do Estado da Bahia.

Valor total do item: 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)
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GIULIANA MORRONE

E jornalista e palestrante. Para onde vai, leva a
experiéncia de mais de 30 anos (23 deles na Rede
Globo) como repdrter de politica nacional e

internacional.

Participou da cobertura de todas as campanhas
eleitorais no Brasil, desde o fim da ditadura militar. Foi

correspondente por 5 anos nos Estados Unidos.

Giuliana Morrone acompanhou a campanha que levou Barack Obama a presidéncia.

Cobrir politica sempre foi missao, sustentabilidade no mundo dos negdcios € paixao. E é

essa paixao que a conduz para mostrar o que é fato, o que é fake em ESG.

Versatil e carismatica, a profissional atua ainda como mestre de ceriménias e mediadora de

debates.

Ana Lopes | DMT Palestras | (31) 3785 3932 | (31) 99345-0583 | ana@dmtpalestras.com.br



28/06/23, 14:56 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABGJIIJNKLO

Documento/Certiddo n° 23.889.056 Exercicio: 2023

Emissdo em: 28/06/2023 Requerimento em: 14:56:19 Validade: 28/07/2023
Nome: DIEGO MARCELO F. TRAVEZ

CNPJ: 16.586.641.0001.00

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacgdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos

inscritos ou ndo em divida ativa.

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao grafica da certidao de débitos e

situacao fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros
de acesso deste documento.

https://cnd.pbh.gov.br/fCNDQOnline/quiaCND.xhtml

Al



28/06/23, 14:53 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

- - CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 28/06/2023
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

26/09/2023

NOME: DIEGO MARCELO F. TRAVEZ

CNPJ/CPF: 16.586.641/0001-00

LOGRADOURO: RUA DESEMBARGADOR JORGE FONTANA NUMERO: 80
COMPLEMENTO: BAIRRO: BELVEDERE CEP: 30320670
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura puablica de
doacao de bens imdveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracgao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2023000661204301

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_ 746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9hitos+Tribut%E 1rios&numProto...  1/1



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DIEGO MARCELO F. TRAVEZ (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.586.641/0001-00

Certiddo n°: 29934639/2023

Expedicdo: 26/06/2023, as 11:22:08

Validade: 23/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que DIEGO MARCELO F. TRAVEZ (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 16.586.641/0001-00, NAO CONSTA comoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



28/06/23, 14:57 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  16.586.641/0001-00

Razdo
. TRAV
social: DIEGO MARCELO F TRAVEZ

Endereco: R DESEMBARGADOR JORGE FONTANA 80 SALAS 511 E 512 / BELVEDERE /,
BELO HORIZONTE / MG / 30320-670

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/06/2023 a 12/07/2023

Certificacdo Niumero: 2023061301493694385505
Informacdo obtida em 28/06/2023 14:57:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregader.isf

17



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DIEGO MARCELO F. TRAVEZ
CNPJ: 16.586.641/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:25:58 do dia 17/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: 4F29.9C03.ED2D.22F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



s dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
>ao cadastral.

acao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

= INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
11000100 COMPROVANTE DE Agiﬁg;ﬂo E DE SITUAGAO| 58070t

RESARIAL
ARCELO F. TRAVEZ

ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NSULTING ME

)ESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
4 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

JESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
9 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente
5 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

)ESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
mpresario (Individual)

RO NUMERO COMPLEMENTO
IBARGADOR JORGE FONTANA 80 SALA: 511 E 512;

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
0 BELVEDERE BELO HORIZONTE MG
ELETRONICO TELEFONE
HORGAVI.COM.BR (31) 4141-3931/ (31) 3497-7731

RATIVO RESPONSAVEL (EFR)

“ADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
25/07/2012

SITUAGCAO CADASTRAL

=SPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekdekkkk

pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
) dia 26/05/2023 as 16:52:49 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

ULTAR QSA ) VOLTAR & IMPRIMIR

idece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.



@ 2018 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.



Secretana da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Re
Secretaria de Racionalizagdo e Simgplificacdo

Departamento de Registro Empresarnial e Integragao
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico de Mina

]UCEMG SEDE - BELO HORIZONTE

0: 002 - 18/05/2015 15:56

NIRE {da sede ou filial, quando a
sede for am outra UF)

31110830771

Cadigo da Natureza
Juridica

2135

N? de Matricula do A
Auxiliar do Coméscio

15/327.177-8
1 - REQUERIMENTC

ILMO(A). SR(A). PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DIEGO MARCELQ F. TRAVEZ - ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

NOME:

requer a V.5® o deferimento do seguinte ato:

N° FCN/REMP

MUNICIPIO

H AR AR
VIAS DO ATC DOEVENTO _ QTDE _ DESCRIGAO DO ATQ ! EVENTO J153509888999
1 Jooz - - IALTERACAD

2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO

RFB8

op 0P
Cont:

BELO HORIZONTE

Local

Representante Legal da Emfﬁsa ! Ageni Auxiliar do 26mércio:
Nome: DIE G

FERREIRA TRAVEZ

Assinatura: CA

{

()

Telefone de Contate: 3497 - 7731

19 Margo 2015
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
E] DECISAD SINGULAR

L__I DECISAQ COLEGIADA

Nome(s) Empresarial{ais) igual{ais) ou semelhante(s)h
D SiM D SIM Processo em Ordem
A decisio
f !
Data
B NAO __ 1 D NAQ 4 4 Responsavel
Data Responsavel Data Responsave!
DECISAQ SINGULAR 2% Exigéncia 3* Exigéncia 4° Exigéncia 57 Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa}

ngcesso deferido. Publique-se & arquive-se.

D Pracasso indeferido. Publique-se.

a O

Sdvel

DECISAQ COLEGIADA
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

5* Exigéncia

0O

3" Exigéncia

a

47 Exigéncia

O

22 Exigéncia
[:I Processo deferido. Publique-se e arguive-se.

JUNTA COMERC!AL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIFICO O REGISTRO SOB 0 NRO: 5511206
EM 20/05/2015

D Processo indeferido. Publique-se.

G
-€'«i-:~

’ ; EDIEGO MARCELC F. TRAVEZ - ME# A
Dath Nog PROTOCOLD:  15/327.177-9 é‘%‘ .mbﬁ:.‘.‘:tg

OBSERVAGOES fAl1A31230

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n°® 5511206 em 20/05/2015 da Empresa DIEGO MARCELO F. TRAVEZ - ME, Nire 31110830771 e protocolo 153271779 -
19/05/2015. Autenticacdo: A154BFA587F5DA63D47215438ADODCF67F6AB19. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 15/327.177-9 e o cédigo de seguranga XEFT Esta cépia foi autenticada

digitalmente e assinada em 05/06/2015 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. .
SOQRetB.  pag 12
|FEE TARLA



‘&. Secrelaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Republica
Secretaria de Raclonalizagio e Simplificacio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 4/«

declara, sob as penas da lei, n&o estar impedido de exercer atividade empresaria, que nac POossul oUtro registro de €
requer a Junta Camercial do ESTADO DE MINAS GERAIS:

ATO DESCRIGAD DO ATO TEVENTO| DESCRICAD DO EVENTO 1
002 ALTERACAQ 2211 |ALTERACAQ DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO I
EVENTO| OFSCRICAD DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAQ DO EVENTO f

i

NOME EMPRESARIAL
DIEGO MARCELO F. TRAVEZ - ME

A+ 1 — G — ==

AL URA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo vepru;z;namefasslsra nte/gerenta)

e Yweatz — MNE

DATAT A ASHRTURA | 1 JASSINATURA DO EPPRESARIO

fc.0 More 0o

LOGRADOURO (rua, av, elc.) '_ NOMERO i

RUA DESEMBARGADOR JORGE FONTANA 80
i |COMPLEMENTO T BAIRRO / DISTRITO CEP
¢ | SALA: 511 E 512; BELVEDERE 30320670
" [MUNICIPIO uF PAIS CORRE!O ELETRONICO (E-MAIL) : i
| BELO HORIZONTE IMG IBRASIL ORGAVI@ORGAVI.COM.BR g E
1 | VALOR DO CAPITAL - R$ | VALOR DO CAPITAL (por extensc)

1 60.000,00 SESSENTA MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE} DESCRIGAO DO OBJETO — E
L |ECONOMC fscay |[TREINAMENTO EM GESTAO E NEGOCIOS, ELABORACAQ DE PALESTRAS, TREINAMENTOS, CURSOS LIVRES DE
E Atidac poincipst FORMACAO CONTINUADA E O AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ARTISTICAS. I
: 8599604 !
'i Atsidadvs 4aSuanidas
! 7490105 :
] 8599699 3
E |
i
i E
I SATA DE TNICIO DAS ATVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAO NO GNPJ LFIQF{\;\ISF(EEENCIA DE SEDE QU DE FILIAL DE OUTRA UF UF lgm:;.;iuﬂ"c()ﬁ;l&i'c;ﬂ = ¢
¢ {11/07/2012 16.586.641/0001-00 Einienr I s [ ] 5 wo il

i

12/Q3/2015

1

l PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL "
DEFERIDO. AUTENTICAGAZ
| |PuBLIQUE-SE JIVE-SE.
i -
i

{

AUTENTICAGAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

l E o - ™ v T = — T T

b dAtbh e w— A b i LA,

¢ — - A -
RO it n U Gs4281541

L Ansveass  vammmens WO ATy E s " - -

MODULO INTEGRADOR: J153509888999

.e;,@} Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
E—:ﬁ Certifico registro so_b (o] IJ° ‘551 1206 em 20/05/2015 da Empresa DIEGO MARCELO F. TRAVEZ - ME, Nire 31110830771 e protocolo 153271779 -
19/05/2015. AutentlcagaozA1SABFA587F5DA63DA7215438ADODCF67F6AB19. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
d_ot_:umento, acesse www _jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 15/327.177-9 e o codigo de seguranca XEFT Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 05/06/2015 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. Z
\.Q%W pag. 2/2
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DM

CLIPPING

Giuliana Morrone

1. https://www.aredacao.com.br/noticias/190547/qgiuliana-morrone-
comanda-palestra-sobre-esg-em-goiania

2. https://www.correio24horas.com.br/estudio-correio/jornalista-
giuliana-morrone-debate-o-que-e-fato-ou-fake-em-esg-0623

3. https://www.estadao.com.br/politica/giuliana-morrone/cada-
cidade-com-suas-celebridades-do-bar-da-bia-kicis-ao-encontro-

com-bradley-cooper/

4, https://www.instagram.com/p/CuF1EHpgAQU/

5. https://www.youtube.com/watch?v=63r69Q5yGijE

6. https://aloalobahia.com/notas/em-palestra-marcada-pelo-
otimismo-giuliana-morrone-participa-do-ii-forum-esg-salvador-
momento-de-transicao

7. https://www.correio24horas.com.br/amp/salvador/com-auditorio-
lotado-jornalista-giuliana-morrone-palestra-no-ii-forum-esg-
salvador-0523

8. https://www10.trf2.jus.br/portal/la-jornada-do-meio-ambiente-da-
justica-federal-comecou-com-palestra-de-giuliana-morrone-sobre-
o-mundo-real-da-esqg/

9. https://www.portalin.com.br/in-loco/unimed-fortaleza-realiza-
edicao-do-cafe-com-rh-2023-no-teatro-riomar-fortaleza/




Ana Lopes | DMT Palestras | (31) 3785 3932 | (31) 99345-0583 |
ana@dmtpalestras.com.br




DMI

CLIPPING

Giuliana Morrone

1. https://www.aredacao.com.br/noticias/190547/giuliana-morrone-comanda-
palestra-sobre-esg-em-goiania

2. https://www.correio24horas.com.br/estudio-correio/jornalista-giuliana-morrone-
debate-o-que-e-fato-ou-fake-em-esg-0623

3. https://www.estadao.com.br/politica/giuliana-morrone/cada-cidade-com-suas-
celebridades-do-bar-da-bia-kicis-ao-encontro-com-bradley-cooper/

4. https://www.instagram.com/p/CuF1EHpgAQU/

5. https://www.youtube.com/watch?v=63r69Q5yGjE

6. https://aloalobahia.com/notas/em-palestra-marcada-pelo-otimismo-giuliana-
morrone-participa-do-ii-forum-esg-salvador-momento-de-transicao

7. https://www.correio24horas.com.br/amp/salvador/com-auditorio-lotado-jornalista-
giuliana-morrone-palestra-no-ii-forum-esg-salvador-0523

8. https://www10.trf2.jus.br/portal/la-jornada-do-meio-ambiente-da-justica-federal-
comecou-com-palestra-de-giuliana-morrone-sobre-o-mundo-real-da-esg/

9. https://www.portalin.com.br/in-loco/unimed-fortaleza-realiza-edicao-do-cafe-com-
rh-2023-no-teatro-riomar-fortaleza/

Ana Lopes | DMT Palestras | (31) 3785 3932 | (31) 99345-0583 |ana@dmtpalestras.com.br




o,

SANEAGO

ATESTADO / DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos que a palestrante Giuliana Morrone, portadora do RG
885231 SSP DF e do CPF n°: 400.147.541-34, prestou servigos de
palestras e treinamentos a contratante SANEAMENTO DE GOIAS
S/A.

Informamos ainda que a prestagao de servico acima referido
apresentou bom desempenho, tendo a profissional cumprido
fielmente com as suas obrigagdes, nada constando que a desabone.

Goiania/GO, 14 de fevereiro de 2022.

~ \\ = )
S ___¥_§>§QZ;:

SANEAMENTO DE GOIAS S/A

SANEAMENTO DE GOIAS S/A
CNPJ sob o0 n2 01.616.929/0001-02
Avenida Fued José Sebba, 1245, Jardim Goias, Goiania/GO, CEP 74805-100



14/02/2022 17:26 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrdnica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

No . 2 02 2 / 99 Emitida em: Competéncia: Caodigo de Verificacdo:
. 14/02/2022 s 17:26:46 14/02/2022 da2350a9
DIEGO MARCELO F. TRAVEZ
CPF/CNPJ: 16.586.641/0001-00 Inscricdo Municipal: 0458799/001-8
DMT Palestras rua peseMBARGADOR JORGE FONTANA, 80, SALA: 511 E 512;, Belvedere - Cep: 30320-670
Belo Horizonte MG
Telefone: (31)4141-3931 Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 01.616.929/0001-02 Inscricdo Municipal: Nao Informado

SANEAMENTO DE GOIAS S/A

AV FUED JOSE SEBBA, 1245, JARDIM GOIAS - Cep: 74805-100

Goiania GO

Telefone: Nao Informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)
Instrucao de treinamento Media Training na pratica, proferido por Giuliana Morrone, no dia 11/02/2022

Dados para pagamento

Banco Itad

Ag: 4450

C/c: 170800

Codigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)

0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacdao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:

3106200 / Belo Horizonte Tributagdo no municipio

Valor dos servigos: RS 32.000,00 Valor dos servigos: R$ 32.000,00

(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugodes: RS 0,00

() Retencdes Federais: RS 1.968,00 (=) Desconto Incondicionado: RS 0,00

(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 32.000,00

Valor Liquido: R$ 30.032,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 960,00

Retengdes Federais:
PIS: RS 208,00 COFINS: R$ 960,00 IR: RS 480,00 CSLL: RS 320,00

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda — BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. E NOTA
- 10

Davidas: SIGESP

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e.jsf



Unimed £}

Fortaleza |

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos que a palestrante Giuliana Morrone, portadora do-
, prestou servigos a contratante UNIMED
FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA.

Tipo de servico: Realizacao de palestras.

Registramos que a empresaria prestou servico de realizacao de palestra com
uma jornada de 60 minutos.

Informamos ainda que a prestacdao de servico acima referido apresentou
bom desempenho, tendo a profissional cumprido fielmente com as suas
obrigacdes, nada constando que a desabone.

Fortaleza/CE, 15 de junho de 2023.

/[

.r'f ,—,../_,______

veof

UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA

UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA
CNPJ sob 0 n2 05.868.278/0004-41
Rua Gongalves Ledo, 777, Centro, Fortaleza/CE, CEP 60110-261



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacao:
0.
N°:2023/107  12/05/2023 s 11:42:26 12/05/2023  92e6fbad
DMT TREINAMENTOS LTDA
> = CPF/CNPJ: 32.590.862/0001-08 Inscrigdo Municipal: 1128166/001-3
DMT RIs @INAMentOS RUA DESEMBARGADOR JORGE FONTANA, 80, SALA 1410, Belvedere - Cep: 30320-670
Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 05.868.278/0004-41 Inscricdo Municipal: Nao Informado

UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA

R GONCALVES LEDO, 777, CENTRO - Cep: 60110-261

Fortaleza CE

Telefone: Nao Informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)
Instrugao de palestra com Giuliana Morrone no dia 15/06/2023
Vencimento 10/06/2023

Dados para pagamento
Banco Itad

Ag: 4450

C/c: 31436-6

Contribuinte optante do Simples Nacional para os Tributos Federais.

Empresa optante pelo Simples Nacional. Nao incidéncia na fonte do IRPJ, da Contribuicao Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), da Contribuicao para o
Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuicao para o PIS/Pasep.

Lei Federal 12.741/2012: VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS (16,42%/IBPT) = RS 3.924,38

Codigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagdo no municipio
Valor dos servigos: R$ 23.900,00 Valor dos servigos: R$ 23.900,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (=) Deducdes: R$ 0,00
() Retencdes Federais: RS 0,00 (=) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Célculo: R$ 23.900,00
Valor Liquido: R$ 23.900,00  (X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 717,00

Outras Informagdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001232590862000108230000000010723059449506516.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda E BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NOTA
s 10

Davidas: SIGESP



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 03/07/2023 12:46
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233850489

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX!

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

16.586.641/0001-00

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Informagoes Orgamentarias - 0722498

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5248- - Aprimoramento das A¢des de Comunicag¢ao do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
029

Saldo Orgamentario:
577.699,84

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Cristina Duques Santa Ritta

Responsavel pela Unidade Gestora:
Daniela Cairo Santos de Freitas

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
06/2023

Seil Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 12/07/2023, as

b @ 16:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Sra. Ordenadora de Despesa,

DESPACHO

Encaminhamos processo de inexigibilidade da Assessoria de Imprensa para contratacdo do curso de "Media Training presencial, incluindo também
simulagdes remotas individuais, para Procuradores e Promotores de Justica do Ministério Publico da Bahia" no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Informo que o processo esta devidamente instruido e ha saldo orgamentario na A¢ao 5248 para atender o pedido.

@ Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 12/07/2023, as 16:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0722504 e o codigo CRC 7FC1DOCA.

19.09.48071.0015914/2023-46 0722504v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ciente e de acordo com a contrata¢do do curso de Media Training presencial, incluindo também simula¢des remotas individuais, para Procuradores ¢ Promotores
de Justiga.

Atenciosamente,

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Daniela Cairo Santos de Freitas em 12/07/2023, as 17:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0722689 e o cédigo CRC 6F9AESCC.

19.09.48071.0015914/2023-46 0722689v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A AT,

DESPACHO

Encaminhamos processo de inexigibilidade referente a contratagdo do curso de "Media Training presencial, incluindo também simulagdes remotas individuais, para
Procuradores e Promotores de Justica do Ministério Publico da Bahia" para anélise e demais providéncias.

Atenciosamente

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 13/07/2023, as 10:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0723024 e o codigo CRC CDAAA458.

19.09.48071.0015914/2023-46 0723024v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade de melhor instrugéo da inexigibilidade, em atengéo aos ditames da Lei Estadual n® 9.433/2005,
encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL), para que proceda a consulta da
situagao da pretensa contratada, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangao administrativa de impedimento ou suspensao do

direito de contratar com a Administragao Publica.
Apbés, retorne-se.

Salvador, 13 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
) Matricula 352.748
.I )

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 13/07/2023, as 15:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 13/07/2023, as 17:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0723340 e o cddigo CRC A4A0684F.

19.09.48071.0015914/2023-46 0723340v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, DIEGO MARCELO F. TRAVEZ, CNPJ 16.586.641/0001-00, ¢
de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicacdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracdo Publica (docs anexos - 0724335), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/07/2023, as 08:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
2isinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0724323 e o codigo CRC 2265BC4E.

19.09.48071.0015914/2023-46 0724323v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situacdo da empresa
contratada, DIEGO MARCELO F. TRAVEZ , CNPJ 16.586.641/0001-00, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo
administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0724323 e 0724335), conforme solicitado no despacho
juridico 0723340.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/07/2023, as 08:31, con®rme f to AormatiNo nv 047, de 1°
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0724344 e o cédigo CRC 32B125B5.

19.09.48071.0015914/2023-46 0724344v2



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  16.586.641/0001-00

R:_:lzao DIEGO MARCELO F TRAVEZ
Social:

Endereco: R DESEMBARGADOR JORGE FONTANA 80 SALAS 511 E 512 / BELVEDERE /|
BELO HORIZONTE / MG / 30320-670

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.48071.0015914/2023-46
INTERESSADO: CECOM — ASSESSORIA DE IMPRENSA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. REALIZAGAO DE CURSO. ARTIGO 60, INCISO Il E § 2° C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°
9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 529/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizacao para Inexigibilidade de Licitagao, em favor da empresa DMT Consulting (Diego
Marcelo F. Travez), no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), visando a realizagdo de Curso de Media Training, que ocorrera nesta
Capital, de forma presencial, para membros deste Ministério Publico, nos dias 21 e 22/09/2023, com carga horaria de 16 (dezesseis) horas.

As despesas correrdo por conta das Atividades 5248 — Aprimoramento das A¢des de Comunicagédo do Ministério Publico,
Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentario disponivel ¢ de R$ 577.699,84 (quinhentos e setenta e sete mil seiscentos e noventa e nove reais
e oitenta e quatro centavos).

Instruem o pedido: formulario para solicitagado de autorizagéo de inexigibilidade de licitagdo, termo de referéncia, justificativa para
contratagao, ato constitutivo, curriculo do facilitador, proposta de pregos, programagao do curso, comprovante de inscrigdo no CNPJ, certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, documentos comprobatérios da notéria especializagédo exigida em lei e atinentes aos pregos propostos, além de

outros documentos relativos a avenga.
O art. 60, Il, e §2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:
Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratagao dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servi¢os de publicidade e divulgagédo;

()

§ 2° - Considera-se de notéria especializagao o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagao do objeto do contrato.
O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e

formacéao além da capacitagao profissional comum, tais como:
(.-)
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim

estabelece:



As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo. Acorddao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acordao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagao, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unido:
Orientagdao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagao. Isso nao significa
que contratagdo direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, ndo o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizacdo da contratacao direta para todos os casos enquadrdveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagdo padrao e
comum ou ndo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situagoes de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrao e casos anémalos. Apenas esses Ultimos

comportam contratagdo direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.” 1
A unidade responsavel, justificando a pretensa contratacdo, manifestou-se, in verbis:

“(...) O curso de Media Training é um treinamento especifico para aprendizagem de técnicas e estratégias de divulgacao da
atuagdo de uma instituicdo, organizagao ou entidade por meio da concessao de entrevistas e/ou fornecimento de
informagé6es a um profissional de imprensa, incluindo também a utilizagao das redes sociais online como meio de
divulgagao, com o objetivo de construir uma narrativa e discurso positivo na esfera publica midiatica. Por isso, o curso
abrange nogées fundamentais da Iégica, deontologia e pratica jornalistica, de modo que o portavoz institucional entenda o
universo da imprensa e adote condutas e praticas que ajudarao no relacionamento com jornalistas e contribuirao para um
melhor direcionamento discursivo. Como 6rgéao publico de relevante prestagdo de servigo a sociedade, o Ministério Publico
do Estado da Bahia necessita ter em seus quadros integrantes que dominem as nog¢ées fundamentais supracitadas e sejam
treinados para prestar a empresa, como representantes da instituicao, as informagées que chegarao a populagdo por meio
dos veiculos jornalisticos. Ndo se trata apenas de uma menor ou maior desenvoltura para falar, mas todo um arcabougo
técnico que passa pela escolha das palavras, ordem das frases, tempo de fala conforme cada tipo de veiculo, selegao das
informacgées e profundidade de contetido de cada uma delas, vestudrio, gesticulagao, entre outras peculiaridades. No curso
contratado, os participantes do treinamento fardo simulagées de entrevistas e serdo capacitados sobre temas como: Como
emplacar entrevistas; a quem vender pautas, como vender, quais os dias adequados para determinados assuntos; Como se
comportar em caso de crise, como responder, de que forma responder; Como falar para a TV, como se vestir, que discurso
usar, como evitar que declaragées sejam distorcidas; Performance comunicativa do Porta Voz, consciéncia corporal,
expressao facial, postura, credibilidade e confiancga x linguagem nao verbal (andlise de casos) e simulagées de entrevistas

abordando temas conflitantes e instigantes. (...)”

Por sua vez, quanto a notdria especializagdo do pretenso contratado, a unidade interessada colaciona a competente
documentacgao (0721427 e 0721443) e declara, nos exatos termos:

“(...) Considerando que se trata de um evento especifico, com contetido programatico peculiar e profissional especializado
em Media Training, executado por instrutora nacionalmente reconhecida e de notéria e publica qualificagdo, a jornalista
Giuliana Morrone, entende-se pela inviabilidade de competi¢do, a ensejar a contratagao direta, mediante inexigibilidade de
licitagcao, com base no art. 60, inciso Il, da Lei Estadual n° 9.433/2005, sem prejuizo do entendimento da Assessoria Técnico-
Juridica.

Com efeito, o art. 23 da legislagdo estadual de licitag6es e contratos administrativos define, dentre os servigos técnicos
profissionais, o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (art. 23, inciso VI).

A singularidade do servigo consiste no fato de se tratar de um curso especifico em que a consultora selecionada possui

notoria especializagdo, além de know-how comprovado. (...)”



Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notério gabarito. Trata-se de orientagdo diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de

curso, da-se a inviabilidade de competicdo requerida pela Lei.

Ademais, em obediéncia a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, a unidade responsavel demonstra a compatibilidade e

razoabilidade do valor proposto para a pretensa contratagdo, com esteio em documentagao colacionada aos autos (0721434 e 0721450).

Tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades em

face da empresa indicada, nada fora constatado.

Por derradeiro, € imprescindivel registrar que a pretensa contratagdo sera regida pela Lei Estadual n°® 9.433/2005, uma vez que a
Medida Proviséria n° 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das leis sobre compras publicas, quais sejam a Lei n° 8.666/1993, a Lei
n® 12.462/2011 e a Lei n® 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n® 9.433/2005, por estar em consonancia com as normas gerais
estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagdes e Contratos, permanece aplicavel pelo mesmo interregno.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade
juridica da contratagao, por inexigibilidade de licitagdo, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 20 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. Cc tdrios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 Art 125- (...) Paragrafo unico - N&o se inclui na vedagao deste artigo a prestacdo de servicos em carater eventual, de consultoria técnica, treinamento e aperfeicoamento, bem como a
participagdo em comissbes examinadoras de concursos, no ambito da Administragdo Publica.

3E|! tl’ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 20/07/2023, as 17:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
I assinatura 2 | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

DEI! tl’ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 21/07/2023, as 00:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
I assinatura 2 | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0731003 e o cédigo CRC CBBC9E17.

19.09.48071.0015914/2023-46 0731003v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 529/2023 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor da empresa a empresa DMT Consulting (Diego Marcelo F. Travez), no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), visando a
realizagdo de Curso de Media Training, que ocorrera nesta Capital, de forma presencial, para membros deste Ministério Publico, nos dias 21 e 22/09/2023, com
carga horaria de 16 (dezesseis) horas.

Encaminhe-se o presente expediente a8 DCCL/Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para ciéncia e
adogdo de providéncias pertinentes.

ANDRE LUiS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 12/07/1013, as 27:12, con®mrme f to AormatiNo nv0°7, de 24 de
assinatura Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0732727 e o cédigo CRC A9FDIESF.

19.09.48071.0015914/2023-46 0732727v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CECOM - Unidade de Execu¢do Or¢amentaria com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N°
006/2023 - CECOM no Diario da Justica Eletronico n® 3.379 do dia 25/07/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0732727) em 21/07/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/07/10123, s 07a&83con:orme 5to f ormatiAo nNOv73de ° 4
de Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

5 autenticidade do documento pode ser con:erida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o cédigo Aeri:icador 0733319 e o cédigo CRC AB4B1385.

19.09.48071.0015914/2023-46 0733319v2



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3,370 - Disponibilizagdo: terga-feira, 25 de julho de 2023 Cad 1/ Pagina 2054

AUTORIZACAD PARA INEXIGIBILIDADE N° 006/2023 - CECOM. Processo SEI: 19.09.48071.0015914/2023-46. Parecer Ju-
ridico: N® 520/2023. Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e a Empresa DMT Consulting - Diego Marcelo F. Travez,
CNPJ: 16.586.641/0001-00. Objeto: Contratagao do curso de Media Training. Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Data da
Autorizagiio da Contratagao: 21/07/2023. Dotagio Orgamentaria/Gestora: 40.101.0029. Agio (P/AJOE): 5248, Regiao: 9900,
Destinagio dos Recursos: 100. Matureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, inciso Il @ § 2° C/C arl. 23, inciso VI
da Lei N" 9.433/2005.

RESUMO DO TERCEIRD ADITIVO AC CONTRATO N° 118/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.00857.0015790/2023-62. Parecer
Juridico: 4T6/2023. Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e a empresa Verzzon Administracao de Servigos Lida , CNP.J:
07.815.993/0001-07. Objeto contratual: Prestagio de servigos continuados de suporte administrativo e operacional a prédios
publicos, em unidades do Ministério Pablico do Estado da Bahia, com dedicagio exclusiva de méo de obra, mediante postos de
servigos de Auxiliar de Almoxarife |, Auxiliar de Almoxarife Ill, Auxiliar de Carga e Descarga. Auxiliar de Jardinagem, Editor de
Video, Jardineiro, Lavador de Velculos, Operador de Audiovisual, Porteiro, Recepcionista |l e Telefonista. Objeto do aditivo:Pror-
rogar a vigéncia contratual (Clausula Segunda), por mais 12 (doze) meses, com inicio em 19 de setembro de 2023 e término em
18 de setembro de 2024. Dotacio orgamentaria: Unidade Orcamentania/Gestora 40.101/0003 - Agio (P/A/OE) 2000 - Regido
9800 - Destinacio de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 33.90.37,

AUTORIZACAD PARA INEXIGIBILIDADE N° 019/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.40883.0016473/2023-94. Parecer Juridico:
MW®535/2023. Partes: Ministério Pablico do Estado da Bahia e a Empresa Open Solugdes Tributarias Ltda, CNPJ: 09.094.300:/0001-
51. Objeto: Inscrigio de 02 (dois) servidores da DICOFIN no curso “A Nova Retengéo de Imposto de Renda dos Orgos, Autar-
quias @ Fundagdes Estaduais @ Municipais®, que ocorrera de forma remota, no periodo de 25 a 27 de julho de 2023, com carga
hararia de 12h (doze horas). Valor: RS 3.494 00 (trés mil, quatrocentos @ noventa e quatro reais). Data da Autorizagao da Contra-
tacio: 24/07/2023. Dotagdo Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Ago (P/AOE): 1109. Regido: 9900. Destinagio dos Recursos:
100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, inciso |l e § 2° C/C art. 23, inciso VI da Lei N® 9.433/2005.

AVISO DE LICIT,

PREGAD ELETRONICO n® 35/2023 — UASG 826302 - PROCESSO n® 19.00.02336.0007314/2023-58. OBJETO: Aquisigio de
Unidade Evaporadora tipo VRF do 3° pavimento da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada no Centro Adminis-
trativo da Bahia, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 25/07/2023 as 08:00 horas
{Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023 as 09:00 horas (Hordrio de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernameantais.gov.br. Obs.: O Edital & seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: hitps:\f'www. mpba.mp.biflicita-
COEs & WWw comprasgovermamentais.gov. br. Informactes: licitacaci@mpba.mp.br.

AVISO DE LICITACAD

PREGAO ELETRONICO n® 37/2023 — UASG 926302 - PROCESS0 n® 19.09.02336.0003687/2023-83. OBJETO: Aquisigao de
baterias para Mobreaks, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 25/07/2023 as 08:00
horas (Hordrio de Brasilia - DF ), ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2023 as 09:00 horas (Hordrio de Brasilia - DF) no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: hitps.(fwww. mpba.mp. b/

licitacoes & www comprasgovernamentais gov.br, Informacies; licitacaof@mpba mp.br.citacoes. Informagbes: licitacao@mpba.
mp.br.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENCA MATERMIDADE DEFERIDA
ART. LEI aT. DIAS
MAT. NOME DO SERVIDOR SEl B ETT/94 DEFERIDOS INICIO TERMINO
DEBORA MARTINS 19.00.01754. 0018148/
354 156 FONSECA LIMA 202342 154 180 050712023 3212023

SUPERINTENDEMNCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 24 de julho de 2023

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
2° E 3 PROMOTORIAS DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n® 706/2023 — ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Origam: 3* Promotoria de Justica de Direitos Humanos [ 3° Promotor de Justica

Area; Direitos Humanos

Subdrea: |dosos

Comunicacdo de Arquivamento de Procedimento Administrativo

A 3" Promoloria de Justica de Direitos Humanos, por intermédio do Promotor de Justiga que esta subscreve, no uso de suas atri-
buigbes legais, em conformidade com a Resolugio n® 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Piblico, comunica, a quem
possa interessar, o arquivamento do Procedimento Administrative IDEA n® 003.9.503992 2022

Salvador, 24 de julho de 2023,

Marcelo Santos Aguiar

Promotor de Justica.






